1

PORTARIA Interna DG/CEAD Nº 085, de 29/06/2023.

A Diretora Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de competência
prevista no Estatuto e Regimento Geral da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º - REFERENDAR “in totum”, a PORTARIA Interna DG/CEAD Nº 072, de 12/06/2023,
que CREDENCIA – docentes do cargo de provimento de professores formadores da UAB no
Projeto do curso de Especialização em Educação Inclusiva, para lecionarem, com base no que
dispõe a Resolução Nº 010/2012- CONSEPE e a Portaria do Reitor UDESC Nº 540/21, que
autoriza a reedição do curso de Pós-Graduação Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
Especialização em Educação Inclusiva, no Centro de Educação a Distância - CEAD, com recursos
do Programa Universidade Aberta do Brasil - CAPES/UAB; considerando resultado final dos
Editais UDESC/UAB 017/2021, 021/2021 e 019/2022, e aprovação em Ad Referendum da Diretora
Geral UDESC/CEAD em 12/06/2023, e referendado na sessão ordinária do CONCEAD de
26/06/23. (SGPe 24412/23 vinculado ao SGPe 20978/2023), assim especificados:

nome disciplinas semestre
Rafael Gue Martin Metodologia de pesquisa I 2021.2
Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco Direitos humanos e políticas públicas

na educação inclusiva
2021.2

Celso Takashi Yokomiso Aprendizagem e desenvolvimento 2021.2
Currículo e elaboração de projetos
para a educação inclusiva

2021.2
Fabio Brazie

Seminário: As diferenças na escola 2021.2
Gisele De Mozzi Estudos sobre deficiência na educação 2022.1
Mariana De Fátima Guerino Educação para relações étnico-raciais 2022.1
Tânia Mara De Bastiani Sexualidade, diversidade sexual e

gênero
2022.1

Gabriel De Aguiar Antunes Seminário: Criação de materiais para a
educação inclusiva

2022.1

Heloisa Helena Leal Gonçalves Tópicos especiais em educação
Inclusiva II

2022.2

Art. 2º - Esta portaria faz cessar, a PORTARIA Interna DG/CEAD Nº 072, de 12/06/2023.

Art. 3º - A Portaria entra em vigência a contar de 22/02/2021, sem data fim.

Profa. Dra. Vera Márcia Marques Santos

Diretora Geral CEAD/UDESC

(Assinatura ICP-Brasil + SGPe)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

24
41

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
97

D
U

U
98

M
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 97DUU98M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 29/06/2023 às 14:53:32
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjQ0MTJfMjQ0MzJfMjAyM185N0RVVTk4TQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00024412/2023 e o código
97DUU98M ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.